**2** *PER freta per scopulos exulis ibo comes.*] per freta & scopulos prouerbialiter dicitur, id est, per loca periculosa & difficilia. Exulis autem comitẽ ire, signum arctæ & raræ amicitia. lib. 7. epig. 43. de Ouidio Maximi Cefeni comite.

*Æquora per scyllæ magnus comes exulis isti,*

*Qui modo nolueras Consulis ire comes.*

& epigrammate sequenti de ijsdem.

*Hunc nuper Siculas secutus vndas:*

*O nullis Ouidi tacende linguis!*

*Spreuisti Domini furentis iras.*

& lib. 12. epi. 25. cùm obijceret Thelesino veteri sodali auaritiam & sordes, qui nō credebat Martiali pecuniam, nisi dato agello pignori, inquit:

*Ecce remm Carus se detulit, adsit agellus.*

*Exily comitem quæris? agellus eat.*

3 QVOD si Deus ore sereno annuerit. ] de verbo *annuendi*, vide quas collegit Briffonius de formulis l. 1. & quæ perperam fuisset hîc transcribere: rogabant enim Deos vt annuerent.

4 FELIX *Candido solus eris.* ] id est, te relinquam, & tuæ amicitiaë renunciabo deinceps, cum nolis opes tuas mecum communicare.

## AD EPIGR. XXV.

FACETA antistrophe in Gallam, quæ semper promissa fallebat, promittebat enim se daturam roganti, deinde non dabat: rogat igitur vt aliquando neget, quod futurum sit vt det,

## AD EPIGR. XXVI.

LIB. I. epigr. II. de argumento huius epigrammatis dictum est, de his scilicet, qui vetularum ægrotantium nuptias ambiebant, vbi de tussi satis dictum. Irridet nunc Bithynicum, qui hæc signa in Næuia propinquæ mortis esse sibi persuaferit, cum tamen ipsa blandiretur ei, & gratificaretur querula spiratione, frequenti tussi & sputo in sinus missio.

I IAM te rem factam. ] Formula, vt lib. I. epigr. 29. vbi de ea dictum est. & lib. 6. epigr. 60.

— rem factam Pompilus habet.

## AD EPIGR. XXVII.

SATI agitatus Silius iste cœnipeta, supra est, epigr. II. & 14. ACCIPE siue legas siue patronus agas. ] Acclamantium officia præstabantur recitanti carmina, vel historias, vel declamationes, hæc enim recitatio legendo fiebat. Persius sat. I.

*Sede legens celsa liquido cum plasmate guttur.*

*Mobile colluerit, patranti fractus oculo.*

Et Plin. lib. 9. epist. 34. Cogito ergo recitaturus familiaribus amicis, experiri libertum meum. Hoc quoque familiare, quod elegi non bene, sed melius scio lecturum; si tamen non fuerit perturbatus. Est enim tam nouus lector, quam ego Poeta. Vide quomodo recitaturus legebat, quod clarè dixerat initio epistolæ. Audio me male legere dicitur versus, orationes enim cōmodius. Et Suet. in Augusto, multa varij generis prosa oratione composuit; ex quibus nonnulla in cœtu familiarium, velut in auditorio recitauit; sicut rescripta Bruto de Catone. Quæ volumina cum iam senior ex magna parte legisset, fatigatus Tiberio tradidit perlegendam. & in Claudio cap. 41. In principatu quoque & scripsit plurimum, & assidue recitauit per lectorem. Ex quibus locis colligo id, quod antea dixi, recitationem non memoriter sed lectione fieri: & deinde auctores solere aliqua vrgente

causa impeditos, quo minus per se ipsos legere possent, lectorem aliquem sibi sufficere: præsentibus tamen & audientibus iisdem ipsis recitabant Lectores. Eadem acclamationes fiebant patronis in causâ defensione, vel accusatione: & hoc significat, *sive patronus agas.* hoc officium petentibus præstatur à non amicis, vt lib. 10. epigr. 70.

*Nunc Consul, Prætor retinet, reduceſque chorea:*

*Auditur toto sæpe Poeta die.*

*Sed nec caſſidico poſſis impune negare,*

*Nec ſi te Rhetor, Grammaticuſve rogent.*

2 EFFOETE.] De his acclamationibus supra diximus lib. 1. epigr. 4. Hæc autem, *effære*, male accepta fuit à nostris Criticis, & quod non intellecta, relecta statim & mutata. Nec desunt suffragatores libri veteres, tanquam mortui testes. Heraldus mutat *effære*, alij *affære*, id est, perfecte. Ego nil mutō: effæta etiam illa dicuntur, quæ omnino iam factum emiserunt: per metaphoram, *effære* dicitur id, quod ita dicitur, vt nihil amplius dicendum reliquerit in ea re; quasi diceret: ita bene & perfecte, vt nihil supra dici possit.

3 HOC VOLUI.] Verba sunt recitatoris vel patroni respondentis Selij acclamationibus.

4 FACTA EST IAM TIBI CENA.] Eadem notione hoc dicitur, ac ea formula de qua superiori epigrammate, *rem factam habere.*

5 TACE.] Legerem libentius, *tacet*, quod verbum Poetæ est notantis Selij auditatem cenæ, qui statim ac factam sibi cenam audiuit, tacuit.

#### AD EPIGR. XXVIII.

Sextillum notat, quod fellator & cunnilingus esset. distichum primum explicatum iam & affatim supra lib. 1. epigr. 1. & 93. cetera sic intelligentur. Impuritatis sex sunt scelera: primum, cinædum esse. secundum, pædiconem: tertium, fututorem: quartum, irrumatorem: quintum, fellatorem: sextum, cunnilinguū. Negat Sextillum quatuor habere priora, & dicit eum scire duos superesse, hoc est, fellandi & lingendi turpitudinem. primo disticho cinædus continetur. tertio versu pædico & fututor. quarto irrumator. Ultimo disticho hæc quatuor negantur, & res duæ quæ supersunt, obiiciuntur Sextillo, id est, fellare & lingere. Eodem sale perfricat Coracinum quemdam, lib. 4. epigr. 43.

#### AD EPIGR. XXIX.

Describit fastum liberti cuiusdam, ad Senatoriam dignitatem euecti, qui cum notatus fronte & signatus, stigmatiam Græci vocant, esset splenis frontem contegebat; & simul tacite carpit infamiam sui sculi, quod tales admitteret Senatores; de qua re Iuuenalis sat. 1. latius.

1 RVFE *vides illum subsellia prima tenentem.*] Non est audiendus Calderinus, qui ad iudicum subsellia hoc refert. Nam neque in iis prima sunt aut postrema; nec Martialis si hic stigmatias Iudex fuisset, in-

tactum eius officium & factum iudiciale præterisset. Sed omnino intelligendum est de subselliis in Orchestra, in quibus Senatores sedebant spectantes in theatro, non loco aut ordine, sed quòd dignitate cetera præcederent. Quid quod in ipsa Orchestra iste fastuosus prima occupabat subsellia; quemadmodum de Manneio ficto Equite, in facitissimo illo epigr. 14. lib. 5.

*Sedere primo solitus in gradu semper.*

Nam quamuis Equites in quatuordecim ordinibus sedebant, hic tamen primum gradum occupabat. Codices multi habent, *terentem*, multi, *tenentem*. Ego potius vltimam lectionem amplecterer, *tenere* enim imperiosam quandam indicat possessionem. vt *tenere* Galliam, Hispaniam.

2. *QVÆQVE Tyron toties epotauere lacernæ.*] Dibaphæ purpureæ erant huius lacernæ: id dictum eleganti metaphora verbi, *epotauere*, & metonymia verbi *Tyron*, pro purpura ex Tyro allata. Eæ autem lacernæ delicatiorum erant, præcipuè in theatralibus spectaculis.

3. *ET toga non tactas vincere iussa niues.*] Elegantissimè dictum. verbum autem *iussa*, significat à fullonibus dealbatam fuisse togam illam. in fullonica autem sic dealbabantur vestes, vt vel æquare, vel vincere niues viderentur. Est hoc manifestum ex sacra Euangelij historia: nam Matthæus 17. cap. nu. 2. in transfiguratione Domini. *Et splenduit, inquit, facies eius, sicut Sol, vestimenta autem eius facta sunt alba, sicut nix.* Quod idem Marcus sic expressit c. 9. num. 3. *Et vestimenta eius facta sunt splendida & candida nimis, velut nix. qualia fullo non potest super terram candida facere.* Inde dicti erant petitores candidati, non quod candida toga soli vterentur, quæ communis ferè omnium erat: sed quod ita cretata, splendens, & candida eorum esset toga opera fullonica, vt oculorum aciem præter cetera perfringeret, & ab hoc splendore vestis Candidati dicebantur.

4. *NON extrema sedes lunata lingula planta.*] Senatorij calcei lunati, quamuis nigri. Horatius lib. 1. sat. 6.

*Nam vt quisque insanus nigris medium impedit crux Pellibus.*  
& Iuuenalis, sat. 7. vers. 192. de Quintiliano,

*Adpositam nigre lunam subtexit aluta.*

Quamuis ad luxuriam aliqui Senatorios hos calceos cereos, galbos, hederaceos, coccinos, solebant induere; vt hîc sequenti versu,

*Coccina non lesum cingit aluta pedem.*

Sed negotium facescit hoc loco, quid sit, *non extrema lingula*. Hadrianus Iunius emendauit, *non externa*, id est, non nupera, vt dictum sit à Poeta ad inuidiam concitandam contra hunc, qui iam diu nobilitatem fuisse adeptus: Sed stulta omninò hæc esset sententia: nam antiqua nobilitas minori inuidiæ subiecta est, quàm recentior. Ideo Heraldus meliori iudicio legit, *cuique hesternæ*, id est, recenti, non hesternæ die ei concessa, vt dixit Persius hesternos Quiritæ, nouissimos ciues Romanos, qui vel

pridie ante sui heri mortem libertate donati erant, sat. 3. vers. 106.

*Hesterni capite induto subiere Quirites.*

Sed vterque meo iudicio toto aberravit cœlo: non enim animaduertunt Senatoriam dignitatem non in lingula, sed in linula calcei significari. Luna autem iam notatur à Martiale, cum dicat, *Sedet lunata planta. lingula* verò in calceis erat fibula aurea vel argentea, quam deliciores auream & gemmatam gestabant. Retineo igitur antiquam lectionem, & non extremam *lingulam* interpretor inter primas numerandam, & multis pretiosorem, dictum per liptotem, id est, contrarij negationem, vt non indoctus pro docto.

*Non lasum*, hoc loco *pedem* intelligo suffultum in ipso calceo linteis tenuissimis, vel hombycinis delicatissimis, ne pes soleæ duritie offenderetur.

5 *ET numerosa linunt stellantem splenia frontem.*] de spleniis, quæ erant centones quidam ex lino vel serico, quæ fasciola fronti alligata continebantur madefacta vnguentis, vel medicamine aliquo ad capitis dolorem, vel oculorum morbum, multi multa dixerunt inter quos videndus Theodorus Marcilius ad Persij sat. 1. pag. 14. & plurima eorum apud Martialem mentio, quare non amplius addam de iis. *Numerosa* interpretor grandia. Nam hic frontis notas tegere cupiens, latis vtebatur spleniis, quas etiam passis capillis & in frontem promissis tegebant alij. Colligo id ex Petronio, cuius sunt verba, *Simul vt nota quoque literarum non adumbrata comarum presidio tota ad oculos legentium accederent*: Et eandem ipsas Aufonius, epigr. 15. & 16. Sed literæ vel singulatim scriptæ, vel per compendia & notas, id autem fiebat in fronte, & etiã per totam faciem. Quæ pœna erat fugitiuorum, & notum epigramma antiquis, quamuis nobis ignotum inscribatur. Petronius, *Implevit Eumolpus frontes vtriusq. ingentibus literis, & notum fugitiuorum epigramma per totam faciem liberali manu duxit*. Vnde indicebantur serui stigmatitij, inscripti lib. 8. epigr. 75.

*Quatuor inscripti portabant vile cadaver.*

Et literati, Plautus in Casina. *Si hic literatus me sinat, quod bonum, atque fortunatum mihi sit.* & fronte notati, vt epigr. 21. lib. 3.

*Proscriptum famulus seruaui fronte notatus.*

Sic Seneca, lib. 3. de Ira: *Varia vinculorum genera, varia pœnarum, lacerationes membrorum, inscriptiones frontis.* De notis Vlpianus intelligendus in L. 1. II. de fugitiuis. §. Tandiu 8. *Custodiuntur autem tandiu, quandiu ad Praefecti vigilum, vel ad Praesidem deducantur, eorumque nomina & nota, & cuius se quis esse dicat, ad magistratus deferantur, vt facilius agnosci & percipi fugitiuis possint.* Nota autem verbo etiam cicatrices cõtinentur. Illa vltima verba sic accipienda sunt: aliquando domini irati non compungebant notis seruorum frontes, sed deformabant cicatricibus. Patet hoc ex Vlp. L. locum. II. de vsufr. *Quamuis vsufructuaris nec contrariis quidem ministeriis, nec iniustis artificum serui corrumpere possit, nec seruum cicatricibus deformare, quod precipue fiebat in*

seruitutem testaretur, ideo dixit: — *splenia tolle leges.*  
 Stellæ non leguntur. Lego libentissimè cum doctissimo Lipsio *stellan-*  
*tem frontem*, id est, fluentibus & decidentibus stillis vnguëti Marcelliani,  
 vel eius quo madefacta splenia erant.

## AD EPIGR. XXX.

**R**eprehendit Caium, vt illiberalem & parum sibi in amicitia respon-  
 dentem, à quo cùm petiisset exiguam pecuniæ summam, ipse co-  
 nabatur Martiali persuadere vt causas ageret: Sic rem facturus monet  
 eum, vt det quod petit, non autem consilium, quod non petit. Nam ri-  
 diculum est non petenti consilium dare vel vtile; vt lib. 5. ep. 20.

*Iam dudum tacito rides Germanice naso.*

*Vtile quod non vis do tibi consilium.*

Locus hic desumptus à Seneca, ep. 45.

**I** MVTVA *viginti sestertia.*] Ex hoc loco conatur Agricola persuadere  
 sestertium generis neutrius eandem summam esse, ac sit sestertius ge-  
 neris masculini, qui valet decem nostros maraueinos. Sic enim agit: *Si*  
*viginti sestertia essent viginti millia nummum HS. qua summa apud Nostrates du-*  
*centa millia maraueinorum, quæ poterat Martialis adiungere,*

*Quæ vel donanti non graue munus erat,*  
*cum ingens sit pecunia.* Sed refellitur ab omnibus Agricola, & exhibita-  
 tur, tanquam angusti animi & ignarus antiquæ illius opulentia &  
 magnificentia. Erant enim Romanorum ingentes & incredibiles opes,  
 si cum pauperie nostra conferantur: nec est mirum exiguam eam eo  
 fœlici tempore summam Martiali videri: Quid? quod adiungit:

*Quippe rogabatur felixque vetusque sodalis,*

*Et cuius laxis arca flagellat opes.*

De felici supra dictum est lib. 1. epigr. 13. & de veteri sodali item lib. x.  
 ep. 37. de arca etiam lib. 1. ep. 77. & eadem formula, qua hic vsus etiam  
 est lib. 5. ep. 13. *Et libertinas arca flagellat opes.*

Dicitur autem arca flagellare opes, quando inferiori parte omnino ple-  
 na & pene cumulata, superiores postes, qui arcam claudunt, pecuniam  
 ipsam tangunt & premunt. Vide Turnebum, lib. 21. cap. 4.

## AD EPIGR. XXXI.

**F**Acetè & rectè Christinam notat non placentem in actu Venereo.  
**I** SÆPE *ego Christinam sumi.*] De hoc verbo iam admonuimus, lib. 1.  
 ep. 41. proprium esse coitus naturalis, quando vir & fœmina propria  
 generationis instrumenta coniungunt & copulant. rarissimum est ali-  
 ter hoc accipi. Quod si animaduertisset Robertus Titius, lib. 3. Con-  
 trouers. locorum, cap. 19. non tam sibi in putida illa huius epigramma-  
 tis explicatione placuisset. Vult enim Christinam hanc significari hoc  
 loco fellatricem; quod est omninò à vero alienum, quamuis in eodem  
 capite duos illos ex Priapeia locos bene & docte interpretatus est, nec  
 eum sua laude fraudabo: nil tamen ad nostrum epigramma.

2 *DET quam bene quaeris?* Dandi verbum turpiculum esse iam antea admonuimus, & ex mille locis sequentibus colligetur.

3 *SVpra quod fieri nil Mariane potest.* Difficilis locus, & quod sciam, à nemine intellectus, quem sic accipio. Acumen eius est in ambiguitate illius formulæ, *Supra quod fieri nil potest.* Significat enim in communi sermone, nihil melius esse posset. *facere* autem & *fieri* obscœna verba sunt, vt probauimus lib. I. epi. 47.

*Cum dicis propevo, fac si facis Aedila, &c.*

Cum igitur videatur Poëta significare ita bene dare Christinam, vt nihil supra: significauit ex ambiguo ita male dare, vt supra, id est, iterum facere non possis. ita vt si semel eam facias, non possis iterum.

## AD EPIGR. XXXII.

**P**onticum, qui ab alijs coli volebat, carpit vrbane, quòd liber non esset, sed multis ambitiosè seruiret, fingitque multa negotia, in quibus operam suam recusabat Ponticus patronus adhibere, veluti litem cum Balbo & Licinio, iurgium de agelli finibus cum Patroba, causam plagij cum Laronia.

1 *ORBA est.* de muneribus missis, senibus atque viduis dicemus infra lib. 4. ep. 56. Nunc verò in lucrum orbitatis vide quæ Tacitus in hæc verba lib. de moribus Germanorum, *Quanto plus propinquorum, quo maior affinium numerus, tanto senectus gratiosior, nec vlla orbitatis pressa.* Et Seneca lib. de consolatione ad Martiam, *in ciuitate nostra plus gratiæ orbitas confert, quam eripit, adcoque senectutem solitudo quæ solebat destruere, ac potentiam ducit, vt quidam odia filiorum simulent, & liberos ciurent, & orbitatem manu faciant.* vbi legendum ex emendatione Christophori Choleri pro [*ac potentiam*] *agmen potius.*

*Hæc quæ selecta: cætera plebis habes.*

2 *SIT liber, dominus qui volet esse meus.* vt sup. ep. 18. eand. sententiam.

## AD EPIGR. XXXIII.

**L**uscam Philanum irridet hoc Epigr. vt epig. 65. lib. 4. & quòd nolit eam basiare, vt etiam dicit lib. 10. epi. 23. tres causas in hoc reddit, quod calua sit, quod rufa, quod lusca.

1 *CALVA es* ] caluæ fœminæ deformes habentur, vt etiam viris quod ex multis locis constat.

2 *RVFA es.* ] rufus color in fœminis nullius veneris est.

3 *LVSCA es.* ] cum fere omnis pulchritudo in oculis sita sit, oculorū defectus multum eas deformat.

4 *TE qui basiat, hic Philani fellat.* ] acuta nimis facetia est: alludit enim ad pondus, caluum, rufum, & luscum, vt etiam nominatur lib. 9. epig. 38.

*Et sit lusca licet, te tamen illa videt.*

& cum fellare dici possit basiare: è conuerso, qui Philanum basiauerit, fellare dici potest.

## AD EPIGR. XXXIV.

Callam luxuriosam anum insectatur, quæ tota sua dote redemerat  
 Philorum seruum, & cum eo consuetudinem habebat, patiebatur-  
 que tres natos suos ex defuncto marito fame perire.

1 PRÆSTATVR *cano tanta indulgentia cunno.*] Quod Veneris gratia im-  
 pendebant viri obscænis, præstare dicebatur, Poëticè & irrisoriè: vt sup-  
 lib. 1. epi. 59. Quod autem fœminæ, dicebatur præstari eiusdem baratro,  
 vt hoc loco, & lib. 10. epi. 90. Cano cunno dixit, pro vetulo. Sic Horatius  
 lib. 1. sat. 2.

— *mirator cunni Cupicinus albi.*

2 QVEM *nec casta potest iam decuisse Venus.*] id est, iam te non decebat vi-  
 rum, nedum amicum habere.

3 PERPETVAM *Di te faciant Philerois amicam.*] hæc sit mihi multo tem-  
 pore aqua in hoc versu: nec video ab aliquo huc vsque intellectum, inta-  
 ctum video à plerisque. Quem ego sic intelligo: vt optet Martialis eam  
 quamprimum mori. Nam hoc pacto perpetua futura esset amica Phile-  
 rotis, vt quæ iunctæ matrimonio moriuntur, semper nominantur vxor-  
 es eorum, quorum fuerant tempore mortis, quæ fortè si vixissent diuti-  
 us, possent à viris repudiari, & vxores esse desinerent. sic ista Galla nisi  
 statim moriatur, poterit non amica esse Philerotis, quod iurgia & iræ in-  
 ter eos intercedere possint, quæ discessus sint causa. Perpetua igitur ami-  
 ca erit interueniente morte, nam aliter esse non potest perpetua. Quid:  
 quod fortè hic Phileros erat idem atque ille elator vxorum, de quo lib.  
 10. epig. 43.

*Septima iam Phileros tibi conditur vxor in agro,*

*Plus nulli Phileros quam tibi reddit acer.*

4 O *mater qua nec Pontia deterior.*] in veteri, est Pontica, vt sit Medea qua  
 liberos trucidauit, & prouerbio locum dedit de iniquis matribus, vt di-  
 catur, mater deterior Medea. Sed Iuuenalis sat. 6. vers. 637.

— *sed clamat Pontia, feci,*

*Confitcor, puerisque meis aconita parauit.*

& potuit Martialis prouerbium sumere à venefica sui temporis matre,  
 Ego vtrumuis probauerim.

## AD EPIGR. XXXV.

IRrisio quædam est à comparatis sumpta. Phœbus enim quidam varus  
 erat, distortis cruribus & talis coeuntibus, quæ crura similia esse dicit  
 cornibus Lunæ: itaque posse Phœbum in Rhytio lauari. Rhytum notum  
 est genus esse poculi cornu simile: ita tamen vt figuram Y referret. con-  
 stat ex Athenæo lib. 2. cap. 1. 5. & 16. inde Rhytium diminutiuum.

## AD EPIGR. XXXVI.

Carpit Pannicum quemdam, vt mollem virum, qui nimium vir vide-  
 cri volebat, turbatis capillis, horrida barba, sordida cute, cruribus &  
 pectore setosis.

1. *PECTERE se nolim.*] mallem, *flectere*: nam pexus non est nimius in homine cultus, flexus verò fœminarum est, vel virorum mollium. Sic li. 3. epig. 62. in Cotilum, bellum & mollem.

*Bellus homo est flexus qui dirigit ordine crines.*  
& epigrammat. 65. lib. 10.

*Inflexa nitidus coma vagaris.*

Sic Spartianus comam Hadriani Imperatoris nimium cultam notauit, quod ad pectinem flexa esset in fine vitæ eius. Hi flexus fiebant calamistris igne candentibus. Vnde formula, *calamistris inurere*, & huius cultus ministri *cinisones*, vel *cinerarij*, quod in cinere calefacerent calamistra. Sic Arnobius lib. 2. *Nec in formas erubescerent masculorum calamistris vibrare casariam.* Quem locum corruptum emendauit D. Scaliger, & legendum præcepit, *Nec ij fornis erubescerent calamistris vibrare masculorum casariam*, vt sit fornis calamistris, id est, calidis. nam fornium calidum vocabant veteres, inde furnucapes, quæ postea fornipes, quod forna, id est, calida caperent.

2. *SED nec turbare capillos.*] Aliud est extremum, turbare capillos more ferarum, quod alienum est ab hominis humanitate.

3. *SPLENDIDA sit nolo, sordida nolo cutis.*] splendida cutis vel vnguentis vel fuco fiebat. Sic sup. lib. 1. de Carino, epi. 78.

*Tingit cutem Carinus & tamen pallet.*  
contrarium autem est sordida cutis.

4. *NEC tibi mitrarum, nec sit tibi barba reorum.*] Barbam mitrarum intelligo barbam mitras gestantium, vt Phrygi olim, vt apud Virgil. 4. *Æneid.* barbas *Æneæ* sic objicit:

*Mœonia mentum mitra crinè inque madentem  
Submixtus.*

& lib. 9. objiciunt Rutuli Troianis mitras:

*Et tunicae manicas, & habent redimicula mitra.*

Barbari enim illi summo cultu barbas nutriebant. Contra est reorum barba: nam rei fordidati turbato capillo, & promissa in pectus barba incedebant. Vnde Seneca epi. 78. *Cæsar, cum illum transeuntem per Latinam viam vnus ex custodiarum agmine, demissa vsque in pectus vetere barba rogaret mortem, nunc enim, inquit, viuis. vbi nota, custodiarum vocem pro custoditis positam esse: vt Sueton. in Calig. cap. 27. cum ad saginam ferarum munere preparatarum carius pecudes compararentur, ex noxijs laniandos adnotauit, & custodiarum recognoscens nullius in specto elogio, stans tantummodo intra porticum mediam à caluo ad caluum duci imperauit.*

5. *NON tibi crura pilis, &c.*] Mollium erat crura depilare. ep. 62. lib. 5.

*Crura geni nullo qui violata pilo.*

& dicto epigr. 65. lib. 10.

*Lenis dropace tu quotidiano,  
Hirsutis ego cruribus, genisque.*

& lib. 12. epigr. 38.

*Ore tener, latus pectore, crure glaber.*

vbi legerim, *leuis pectore*. Nam de effœminato homine loquitur, cui non erant pilosa pectora, vt contra de his viris Virgilius.

*Barba viros hirtaque decent in corpore setæ.*

& in hoc epigrammate sequenti commate:

— *Et sunt tibi pectora setis* *Horrida.*

potuitque facillè corrumpi ex vsitata à multis scriptura. Scribunt namque *lanis* priori syllaba cum diphthongo, & ex e factum est *t*. Denique notandum est, pumice mollesse leuigare solere, & crura: vt apud Ouid. lib. 1. de arte amandi, vers. 508.

*Nec tua mordaci pumice crura teras.*

& Manilius lib. 5. Astronomicoꝝ de mollibus.

*Pumicibusque canis horrentia membra polire.*

de manu apud Nostrum lib. 5. epig. 42.

*Ex pumicata pauperes manu monstras.*

& de lumbis apud Iuuenalem sat. 8. vers. 16.

*Si tenerum attritus catinensi pumice lumbum,*

& etiam nuce ardenti, vt de Augusto docet Suet. cap. 68.

6 **MENS** est *Pannice vulsa tibi.*] Elegantissima *καλαχνοίς*, cum de mente quæ neque hirsuta neque vulsa sit, vulsa dicatur. Est etiam Metonymia, per vulsam mollem & effœminatam intelligit, sumto signo pro re significata & consequenti.

#### A D E P I G R. XXXVII.

**C**Æcilianum gulosum & impudentem conuiuam mēsas omnes euerentem facete & describit & reprehendit.

1 **QVICQVID** *ponitur hinc & inde verris.*] aptissima vsus est metaphora. Nam qui solum verrit, nihil in eius superficie relinquit.

2 **MAMMAS** *suminis.*] Notissimum quid sit apud antiquos *sumen*, & quod habitum in delitijs. Persius sat. 1.

— *calidum scis ponere sumen.*

3 **IMBRICEMQUE** *porci.*] id est, vertebram demtis costis: *Spinam* vocamus Hispani.

4 **COMMVNEMQUE** *duobus assigenam.*] collige ex hoc aliquid ferculum, vt auem, integrum apponi solitum inter duos. Nam ea quæ vel parua erant, vel diuidi commodè poterant, singulatim apponebantur, vt constat ex epig. 19. lib. 7. de illo guloso Sanctra, qui per fraudem ter poscebat apri glandulas, quater lumbum, & vtramque coxam lepōris, & duos armos, neque erubescere peierare de turdo, id est, falsò iurare sibi non esse appositum.

5 **HÆC** *cum condita sunt madente mappa.*] Mos erat ad conuiuia mappas singulos ferre, ac præcipuè eos qui aliquid de alienis epulis domum ferre volebant. Constat ex eodem Sanctræ epigrammate, & lib. 12. epig. 29. de Hermogene fure.

*Attulerat mappam nemo, dum furia timentur,*

*Mantile è mensa surripit Hermogenes.*

Vnde colligo à domino conuiuij non apponi mappas: & in eod. epigr. vltimo disticho.

*Ad cœnam Hermogenes mappam non attulit vquam.*

& Carullus idem scribit de Asinio Marrucino mapparum etiam fure. epigr. 12.

*Marrucine Asini manu sinistra*

*Non belle vicris, in ioco atque vino,*

*Tollis lintea negligentiorum.*

6 CRAS te Caciliane non vocabo.] iamdiu Domitius & Modius, vocauit, repofuerunt arguto sensu & vero. De verbo vocandi vide quæ diximus ad illud venabitur vocatus. epigr. 50. lib. 1.

## AD EPIGR. XXXVIII.

F Acerum responsum ab inexpectato Lino quærenti, quem fructû capiebat ex Nomentano agro, & fortè irridenti Martialem, quod agrû haberet in sterili illo solo. Respondet hunc maximum fructum se capere, quod dum rusticatur in eo agro, non videt Linum.

1 QUID mihi reddat ager.] verbum reddendi solum est de agris & prædijs dictum, quæ dicuntur reddere, hoc est, fructum dominis exhibere. Inde redditus, quem Hispani *renta* appellant, & reddere *rentar*. Eodem verbo vsus est lib. 10. epi. 43.

*Septima iam Phileros tibi conditur vxor in agro,*

*Plus nulli Phileros, quam tibi reddit ager.*

## AD EPIGR. XXXIX.

M Attonarum cultus stola, meretricum toga, mœchæ ad supplicium toga indutæ ferebantur, lib. 10. epigr. 52.

*Thebin viderat in toga stodonem,*

*Damnata Numæ dixit esse mœcham.*

& Iuuenalis sat. 2.

*Damnetur si vis etiam Calphurnia, talem*

*Non sumet damnata togam.*

& lib. 6. epigr. 64.

*Sed patris ad speculum tonsi matrisque togata*

*Filius.*

& Horatius sat. 2. lib. 1.

— quid inter—

*est in matrona, ancilla, peccesve togata?*

De qua re etiam scripserunt Briffonius select. antiq. lib. 1. cap. 14. & Lipsius ad annales Taciti lib. 2. & Heraldus heic.

Dicit igitur mœcham hanc famosam potius morte dignam, quam preciosis vestibibus. Id autem significat vrbane illis verbis,

*Vis dare qua meruit munera, mitte togam.*

quam scilicet sumat damnata ob adulteria.

**I**Ngulosum Tongilium morbum simulantem inuehitur facetissimè, qui causatus hemiritæum, quicquid esculenti & poculenti appetebat, impudenter flagitabat ab amicis.

1 **VRI hemiritæo.**] Morbus hic, vt scribit Lucius Serenus, lib. i. cap. 24. non habebat Latinum nomen, quamuis posteriores Medici semiter-tianam febrem vocarunt deinceps. de qua re lege doctissimum Mercurialem, lib. i. Var. lect. cap. 24.

2 **SVDOLA tenduntur crassis modo retia turdis.**] Elegans Metaphora ab aucupibus sumta, qui retia tendunt ad captandas auiculas. Sic iste gulosus morbi simulatione captabat turdos crassos ab amicis. Eademque metaphora à piscatu sumta vtitur sequenti versu,

*Hammis & in mulum mittitur atque lupum.*

3 **CÆCVBA siccatur.**] Satis de hoc loco contendit Turnebus, lib. 17. cap. 18. & lib. 23. cap. 24. legendum esse *saccatur*, vbi multa de saccis viniariis, quibus vina refrigerari & liquari solebant. Ego non multò repugnarem, si quis lectionem veterem vellet retinere; ita vt *siccatur* sit, exhauriantur. & sit hypallage, siccatur vina, id est, siccatur amphoræ cæcubi vini & Opimiani. Sic lib. i. ep. 27. de Sextiliano bibone.

*Testa sed antiqui felix siccatur Opimi.*

4 **CONDANTVR parco fusca Falerna vitro.**] Parco vitro dixit, quod, cum Falernum vinum preciosum esset, non poterat peri amplo vase, & præterea erat indomitum, nec poterat largè sumi: aut si maius refer ad verba petentis, qui extenuabat petitionem, cum parcum appellabat vitrum, vt vulgò fieri solet.

5 **OMNES Tongilium medici iussere lauari.**] Mirabile nostris temporibus medicamentum, sed vsitatissimum prisca in febribus.

6 **GULA est.**] Eadem conclusio in simili argumento est lib. ii. ep. 87.

*Non est hac iussus Paribenopæ, gula est.*

**M**Aximinam vetulam pene edentulam monet, ne in risu soluatur, ita vt oris deformitatem prodat, sed potius seriis & luctuosis rebus intersit, vt fletum non risum edat.

1 **RIDE si sapis ò puella, vide.**] Absque dubio carmen est Phaleucium alicuius Poetæ, qui hodieque non extat. Ouidij fuisse docet sequens versus:

*Pelignus puto dixerat Poeta.*

Nam quamuis alij possent præter Ouidium Peligni Poetæ esse, tamen hac periphrasi solus Ouidius intelligitur. Domitius existimat sententiam tantum, non verba ab Ouidio esse desumpta, in lib. 3. de arte amandi, p. 273. sed tamen Martianus Capella in Satyrico hunc eundem versum Peligno iuueni tribuit. Genus verò carminis suasit Beroaldo fuisse desumptum ex Ouidij Medea, & idem argumentum dedit Politiano Beroaldi refutandi, quod Phaleucium carmen alienum sit à Corthuno

Tragico,

Tragico, tribuitque hunc versum epigrammatis Ouidij, quæ nusquam apparent. Nam de Medea etsi non extet, est certissimum Quintiliani testimonio. Versum esse vt ponitur à Martiale, arguit parodia vltimo epigrammatis huius versu,

*Plora, si sapias, ò puella plora.*

2 **SED non dixerat omnibus puellis.**] Hæc sententia vere desumpta est ex loco Ouidij sup. citato, qui puellas pulchro ore, dentibus albis monet vt rideant. Contra autem deformi ore, nigris dentibus, ne rideant; idem non dixit omnibus puellis.

3 **ET tres sunt tibi Maximina dentes.**] oris deformitatem augebant tres dentes nigro pallore. Tres autem dixit, ad augendam paucitatem, quemadmodum sup. epi. 20. lib. 1. quatuor dicebat dentes, & infra lib. 3. epigr. 92. totidem dentes & tres capillos: vbi me ipsum vide.

4 **DEBES non aliter timere risum.**] Satyrico stylo obiter perstringit spanium, qui flexis capillis ventum timebat, vel fortè caluam diductis ad frontem capillis tegebat, & ne flante vento redirent ad suum locum capilli, nuda relicta calua timebat ventum, vt Marinus lib. 10. epigr. 83. quem sic alloquitur,

*Raros colligis hinc & hinc capillos,  
Et latum nitida, Marina, Calua.  
Campum temporibus regis comatis.  
Sed moti redeunt iubente vento,  
Reddunturque sibi, caputque nudum  
Cirris grandibus hinc & inde cingunt.*

Perstringit etiam & Priscum, qui manum timebat, quòd forte composita veste refugiebat tangentes, vt Hortensius olim, & de homine bello, lib. 3. epigr. 63. *Pallia vicini qui refugit cubiti.*

Vel forte gipsatis manibus fugiebat alterius manus contactum: Nam amici manus dexteris iungere solebant in salutationibus, vt supra dictum est, epigr. 21.

5 **MIMOS ridiculi Philistiones.**] id est, Mimos ridiculos Philistionis. Mimorum duo genera. alij fuere ridiculi, & obscæni, alij graues ethologi. Vlpian. 2. Olynth. οἱ μίμοι σάφρονος ποιητῆ ἀποδοξαῖσι εἶσι. ἄλλοι δὲ μίμοι γαλοῖσι. id est, mimi Sophronis Poetæ graues sunt: alij autem mimi ridiculi. Sed propriè mimi erant ridiculi & obscæni. Diomedes, lib. 3. *Mimus est sermo cuiuslibet motus sine reuerentia, vel factorum cum lasciuia imitatio.*

Ouid. *Scribere si fas est imitantes turpia mimos,  
Quid si scripsisses mimos obscæna iocantes?*

De Philistione Eusebius, & Sidonius Apollinaris, & alij multi.

6 **TE mæsta decet asidere matris.**] ineptum existimo quod Domitius sentit, mæstam matrem hîc Hecubam intelligi, lugentem virum Andromachem, lugentem fratrem suum Electram: Ego communiter existimo dictum, suadereque Maximinæ, vt mæstis omnibus assideat: Nam

his Tragicis personis, quas Domitius dicit, non poterat Maximina affidere, nec dixisset postea,

7 *Et tantum Tragicis vacare Musis.* ] quod de lectione Tragœdiarum dictum puto. *Affidere*, autem dixit, quod solennis esset mos lugentium mortuos, sedere: Probant multa veterū testimonia. Tibull. lib. 2. eleg. 7.

*Illius ad tumulum fugiam supplexque sedebo.*

& Propertius, lib. 3. eleg. 14.

*Affert hic unguenta mihi fertisque sepulchrum*

*Ornabat custos, ad mea busta sedens.*

& in sacris literis Ezechielis, cap. 8. *Ecce mulieres sedebant plangentes Adonidem.* & Matth. cap. 27. *Erat autem ibi Maria Magdalene & altera Maria sedentes iuxta sepulchrum.* Sic lib. 7. epigr. 57.

*Ad tumulum Picens dum sedet ipse suum.*

#### AD EPIGR. XLII.

**Z**oilum spurcum fellatorem, vel cunilingum, vel vtrumque notat, quod in folio podicem demergeret, idque consulto & conspurcasset, admonetque ut caput mergat, quod fiat ut spurcius reddatur folium.

**I SOLIVM.]** Vas esse folium lauationi accommodatum, quod habebatur in balneis, notissimum est, & præterea ligneum fuisse: deinde glifcente fœminarum luxuria argenteum fieri solitum notissimum est, præcipuè ex Plinio, lib. 33. cap. 12. sed qua forma fuerit fabrefactum videri deo ignorari, & à nemine quod viderim inquiri. Nam folium diuersum erat à labro. Labrum namque vas erat longum & amplum, capax cuiusque iacentis hominis: sed folium existimo dictum à similitudine solij regij, quod erat vas amplo & lato ore; ita ut sedentes immixtis intus cruribus pertingente aqua vsque ad genua, lauari vel foueri possent: Illi scilicet qui nollent in labris mergi, neque ut aqua ventrem & stomachum ablueret. Id videor probare ex hoc epigrammate. Quæ enim esset Martialis reprehensio, si Zoilus sublueret podicem in eo vase, in quo solerent iacentes demergi? Et præterea ex epigr. 70. infra quod concludit hoc versiculo,

*Ante hinc mentula quam caput laucur.*

Quod epigramma eiusdem est cum hoc argumenti. Sed clarius ex epigram. 81. lib. 6.

*Iratum tanquam populo Charideme lauaris;*

*Inguina sic toto subluus in folio.*

Si vas illud esset ut labrum, quid posset Charidemus aliis nocere, submersis inguinibus. Sed relictis coniecturis manifestò deprehenditur hoc ex M. Catone, lib. de re Rust. cap. 10. vbi enumerans Cato, quæ necessaria sunt ad instruendum agrum, enumerat labra ad multos vsus, sed præcipue labrum eluacrum vnum, folium vnum, & eadem verba repetit II. cap. labrum autem eluacrum appellat ad lauandum & eluendas sordes.

Ergo folium non erat vas, in quo totum corpus submergeretur. Patet id etiam ex loco Cornelij Celsi: *interpositis duabus horis in folium aque calide resupinus demittendus est, sic ut à genibus ad umbilicum aqua pertingat.* Ergo necesse fuit, ut hic ager genibus flexis demitteretur in folium: Aliter enim non posset aqua à genibus ad umbilicum pertingere: nam folium ipsum, quod fiebat ad crura solum lauanda, sedentes recipiebat, pertingente aqua usque ad genua. Erat igitur necessarium, ut in genua procumberet quis, siue inguina vel ventrem lauare vellet. Probat id etiam locus Suetonij in Augusto, cap. 82. *At quoties nervorum causa, marinis Albulisque calidis utendum esset, contentus hoc, ut insidens ligneo folio, quod ipse Hispanico verbo, Duretam vocabat, manus ac pedes alternis iaceret.* vbi notandum verbum *insidens*, & præterea iactationem illam manuum & pedum non posse fieri, nisi sedendo: & clarius percipitur ex Petronij Satyrico, vbi Eumolpus narrat, ut fuerit è balneo eiectus ob importunam narrationem; eius verba sunt: *Nam & dum lauro, pene vapulaui, quia conatus sum circa folium sedentibus carmen recitare. At postquam è balneo, tanque de theatro, eiectus sum, circuire omnes angulos cepi, & clara voce Encolpium clamare.* vbi sedentes fuisse dicit circa folium, idque in balneo. Et Iulius Paulus, lib. 3. sentent. tit. 6. §. 88. de mundo muliebri differens, fellam balnearum enumerat inter alia: vbi non video dubitasse aliquem, aut quæsiuisse quæ sit sella balnearis. Ego existimo folium esse. Nam sellarum in balneo nulla vnquam mentio. Vlpianus in L. argento 25. D. de auro & arg. legat. §. ornamenta. 10. in eodem muliebri mundo lauationem ponebat: existimo esse eandem cum sella balneari Pauli, & folio nostro.

## AD EPIGR. XLIII.

Candidum quemdam magnificè liberalitatem laudantem, & Pythagoricam sententiam subinde vsurpantem, *πῶτα κοινὰ τῶν φίλων*, nihil autem amicis largientem taxat vrbanius; & docet distributione elegantiori non esse bona & delicias Candidi amicis communes, & contentione facta inter Candidi opulentiam & suam paupertatem, ostendit eum verbo tenus, non reapse esse liberalem.

1 CANDIDE *κοινὰ φίλων.*] Notissimum Adagium est, quod lege apud adagiographum,

*Amicorum omnia sunt communia.*

2 *At me qua passa est, &c.*] De hoc disticho dictum est satis, ad lib. spectaculorum, epigr. 22.

3 *Tv Libycos Indis suspendis dentibus orbes.*] De orbibus citreis ex Libya Romam adductis & in magno pretio habitis, qui eburneis pedibus fulciebantur, latus institui posset communis locus, sed quòd notissimus sit (vel ex nostro Poeta Plinio, lib. 13. cap. 15. & Paulo IC. in L. si sterilis. 21. §. quamuis. II. de action. emti) prætermittetur. Tantùm dicam notandam esse illam dicendi phrasim: *suspendis orbes Indis dentibus.* vbi *suspen-*

*dere fulcire est, & ea quæ sic fulta sunt pendere dicuntur. Prioris formulæ exemplum est in Topicis Ciceronis: Eius operis vitio, quod ita edificatum est, ut suspendi non possit.* de qua & posteriori satis multa à nobis supra dicta sunt ad lib. spectacul. epigr. i. n. 5. Erat verò opulentia argumentum. hoc Libycos orbes ebore suspensos possidere, epig. 23. lib. 9.

*Credis ob hoc me Pastor opes fortasse rogare.* & paulò post:

*Vt Mauri Libycis centum stent dentibus orbes.*

4 **FVLCITVR** *testa fagina mensa mibi.* ] à vili mensæ materia auget paupertatem suam, & quod fulciatur testa, inæqualem significat; qualis erat pauperum, vel eorum, qui modico contenti rura sua habitabant, ut supra lib. i. epigr. 56.

*Pinguis inæquales onerat cui villica mensas.*

& Ouid. Metam. 8.

—— *mensa succincta tremensque*

*Pontanus: mensa sed erat pes tertius impar.*

*Testa parem fecit.* ——

5 **IMMODICI** *flava regunt chrysendeta nullis.* ] *Chrysendeta*, lances auro & gemmis distinctæ opulentorum supellex, de quibus multa Martialis multis in locis. Mullus autem quanto in pretio haberetur, notissimum est vel ex conquestione Tiberij Cæsaris apud Sueton. cap. 34. Corinthiorum vasorum pretia in immensum exarsisse, tresque mullos triginta millibus nummum vānisse grauitè conquestus. Et Plin. lib. 9. cap. 17. Octo millibus mullum emtum ab Asinio Celere scribit. & Iuuenalis de Crispino. —— *mullum sex millibus emit.*

*Immodici* verbo mira opulentia amplificatio continetur; nam mullibilibres magno in pretio erant; propterea quod id pondus rarè excedebant. Plin. eodem loco, *Ex reliqua nobilitate & gratia maxima est & copia nullis, sicut magnitudo modica, binasque libras ponderis rarè admodum exuperant, neque in viuarijs piscinisque crescunt.* & noster lib. ii. epig. 50.

*Nunc ut emam grandemve lupum, mullumve bilibrem.*

Vbi *bilibrem* coniunxit cum grandi lupo, ut donum amplificaret. Quamuis Plinius eod. libro, cap. 18. mullum in mari rubro captum octuaginta librarum scribat Licinium Mutianum prodidisse, sed non tam grandes inueniebantur in suburbanis littoribus. Maximum omnium existimo fuisse quatuor pondo & ad selibram, de quo Seneca ep. 95. facerem narrationem apponit, eum scilicet Tiberio Cæsari missum, eius iussu delatum in macellum & venditum, cumque ipse Tiberius prædixisset fore, ut aut Apicius eum, aut P. Octavius emrurus esset: *Licitati ambo sunt, victique Octavius: cum quinque sestertijs emisset piscem, quem Cæsar vendiderat, ne Apicius quidem emerat.* Deinde Martialis tempore librarum quatuor inueniebantur, ut lib. 10. epigr. 31.

*Nam bene cænasti mullus tibi quatuor emtus.*

*Librarum, cæna pompa caputque fuit.*

6. AT *mibi succurrit pro Ganymede manus.*] De hac obscœnitate dicemus, lib. 9. epigr. 42. & lib. II. 74.

7. *Ex opibus tantis veteri fidoque sodali.*] Emphasis est in nomine veteri, vt diximus supra.

## AD EPIGR. XLIV.

Carpit Sextum fœneratorem, vt fordidum & illiberalem, qui petitionem Poetae, quam timebat, solebat, anteuertere, enumeratis creditoribus suis & ingenti aere alieno, quo se premi conquerebatur. Hoc autem sordidorum esse hominum docet Aristoteles, l. 2. Rheror. ad Theodecten; vbi cum enumeret ea, quæ pudorem cuius possunt incutere, hoc addit, *Quando suspicio est aliquem à nobis mutuo esse petiturum, ab eo ante mutuo petere, aut aliquid facere, vnde possit à petitione ille retardari.* Seneca etiam lib. 1. de benefic. cap. 1. hoc vitium reprehendit his verbis: *Quis enim nostrum contentus fuit, aut leuiter rogari, aut semel? Quis non, cum aliquid à se peti suspicatus est, frontem adduxit, vultum auerit, occupationes simulauit, longis seruarijs artibus properantes necessitates elusit?* &c. Idem hoc est Sexti vitium. Desumfit fortasse occasionem fingendi hanc narratiunculam Martialis ex his locis: *Solet enim grauissima quæque ex magnis scriptoribus sumta ad iocos & risum detorquere.*

1. *EMI seu puerum togamve pexam.*] *pexa toga* opponitur *rudis*, quæ *pexa* non erat, sed crasso & impolito filo contexta. Vnde Martialis iocus in Fabianum, lib. 3. epigr. 36.

*Hoc merui Fabiane toga tritaque meaque,*

*Et nondum credas me meruisse rudem.* & lib. 7. epigr. 85.

*Nec leuis toga, nec rudes lacernæ.*

Aliquando *pexa* opponitur *trita*, id est, laceræ, & iam sine villo, vt inf. epigr. 58. *Pexatus pulchrè mea rides Zoile trita.*

Quam Festus *decotem*, vel vt Lipsius lib. 1. elect. cap. 13. emēdat, *decusem* appellat, quod esset sine flocco & quasi sine cute. Erat igitur *pexa* vestis tenuissimo filo, è lana selecta, quam pectebant, vt villosa desuper esset. Vnde Plin. lib. 8. cap. 48. Istriæ Liburniæque lanam pexis vestibus ineptram dixit, quod pilo propior quam lanæ sit. Intellexit Lipsius d. lib. 1. elect. cap. 13. *pexam* opponi *trita*; Sed intellexit male apud Persium, sat. 5. in illis verbis, — *pexusque togamque recenti.*

Verbum *pexi*, sumi pro *pexato*; & non iniuria reprehenditur à Theodoro Marcilio in eundem Persij locum, quamuis reprehensionis ratio ineptior sit ipsa re reprehensa; dicit enim, ineptiret hoc ita ponens Persius: sequitur enim, — *togaque recenti.*

Si toga recens etiam *pexa* illa; non est necesse togam recentem esse *pexam*: potest enim esse *rudis* & recens, & potest esse *pexa* & *trita*. *pexus* autem apud Persium significat *pexo* capillo & nitido, vt apud Ciceronem in Catilinam: *quos pexo capillo nitidos videtis.*

2 SEV tres vt puto quattuorve libras.] Heraldus, quem sequitur Raderus, *computo* legit, loco duarum vocum, vt *puto*, seu *vel puto*, & existimat summam esse aliquam pecuniæ, quam Martialis secum audiente Sexto forte computabat. argutum nimis sed ineptum commentum: loquitur enim Poeta de emtionibus suis, vel pueri vel togæ, vel argenti. Illud autem vt *puto*, interponitur dubitationis causa, quando non succurrit memoriæ recepta. Hispani dicimus, *Si no me engagno a lo que pienso*. Libras autem intelligit argenti facti: est enim familiaris Martiali dicendi modus, vt argenti selibram, lib. 7. epigr. 85.

3 QVEM nostis veterem mecum sodalem.] Est emphasis in veteri sodale, vt sup. epigr. 43. diximus, qui & diues erat: diuitiarum argumentum factus: vt sup. lib. 1. epigr. 77. de Minerua,

*Hæc sapit, hæc omnis fænerat vna deos.*

& epigram. 86.

— *nil debet, fænerat imò magis.*

Ex arca etiam colligitur diuitem esse, vt diximus sup. ad epigr. 77. lib. 1. nec ipse negabat sibi arcam esse; dicit enim:

*Et quadrans mihi nullus est in arca.*

4 O grande ingenium mei sodalis.] Ironice dixit *ingenium*, ne diceret sordes & auaritiam: sic supra lib. 1. epigr. 74. de Cæciliano fatuo Zelotypo, — *ingeniosus homo es.*

5 DVRVUM est, &c.] Elegans Conclusio acerba avari reprehensione comprehensa, quòd preces & petitionem Poetæ fordide anteuortisset Sextus.

#### AD EPIGR. XLV.

FACETA Glypti irrisio, qui cum iamdiu arrigere desuisset, tandem Cybeles sacerdos factus præcidit mentulam; id tanquam superuacaneum reprehendit Poeta, cum iam ipse suo pondere non vteretur, poterat præcisum existimare.

1 QVÆ tibi non stabat.] Eadem formula vitur, epigr. 73. lib. 3.

*Dormis cum pueris mutoniatis,*

*Et non stat tibi, Phœbe quod stat illis.*

& lib. 11. ep. 26.

*Stare Lino desit mentula.*

& epigr. 28.

*Feruus es, si stare potest tibi mentula Flacce.*

à quo verbo deduxit iocum vlt. versu, epigr. 75. lib. 3.

*Qua non stat magno stare Luperce tibi?*

2 GALLVS eras.] Galli dicebantur, quibus amputatus esset Priapus. Cybeles sacerdotes Galli dicebantur, propterea quod omnes execti.

## AD EPIGR. XLVI.

**A**rguit Næuolum Auaritiæ, quòd sodali ex innumeris vestibus, nullam largiretur pœnè nudo & algenti.

<sup>1</sup> *CVM breue sicaniæ.*] Idem versus est lib. 9. epigr. 14.

*Cum breue Cecropiæ ver populantur apes.*

<sup>2</sup> *SIC tua oppositis prælucent prælacernis.*] Nam vestes quò nitidiores essent, præliis solebant premi. lib. 11. epi. 9.

*De Pallatinis domina quod serica prælis.*

id est, serica Augustæ prælis Palatinis inclusa: & Seneca de Tranquillitate vitæ, lib. 1. cap. 1. *Placet non in ambitionem cubile compositum, non ex arcula prolata vestis, non ponderibus, aut mille torminibus splendere cogentibus expressa.* Et Ammianus Marcellin. lib. 28. *Deinde cum à Syluani lauacro, vel Mammeæ aquis veniant hospitibus, ut quisquam eorum egressus tenuissimis se terferit lintens, solitis pressorijs vestes luce nitentes arbitra diligenter explorat.*

<sup>3</sup> *SIC micat innumeris arcula synthefibus.*] Arculæ vestium erant repositoria, ut patet ex superiori Senecæ loco, & ex Horatio, lib. 2. sat. 3.

— cui stragula vestis

*Blattarum ac tinearum epula, putrescat in arca.*

*Synthefis*, hoc loco communiter accipitur pro quauis veste: accommodatur quidem aliquando ad cœnatoriam vestem; ut epigr. 80. lib. 6.

*Vndecies vna surrexti Zoile cena,*

*Et mutata tibi est synthefis vndecies.*

& vltimo versu,

*Frigus enim magnum synthefis vna facit.*

<sup>4</sup> *SPECTAS hyemem succincti lentus amici.*] *Lentus*, dixit, pro tardo ad misericordiam: *succincti* verò significat pœne nudi, & quasi ad iter capeffendum, vel ad opus accincti.

<sup>5</sup> *ET lateris frigora tuta times.*] *Latus* appellat sodalem: ut l. 6. ep. 68.

*Inter Baianas raptus puer occidit vndas,*

*Eutyclus ille tuum, Castrice, dulce latus.*

*Pro tuta* in Veteri est *trita*, ut sit metonymia, *frigora trita*, id est, frigora à tritis lacernis prouenientia, quamuis Lipsius *tute* legit, non malè.

<sup>6</sup> *NON metuas mortem Nauole, sed tineas.*] Corruptissimus versus varie à diuersis emendatus. Veriorem Lectionem existimo esse:

*Non metuas, non Te Nauole, sed tineas.*

Hoc acutissimo sensu: *Quantum erat infelix pannis fraudare duobus, non te Nauole, sed tineas.* Nam cum tot habeas vestes, ut iis nulla ratione vti possis per totum vitæ cursum, non fraudabis te veste aliqua, sed tineas, à quibus vestes tuæ corrodendæ sunt. Cumquæ dixisset, *pannis fraudare duobus*, succurrit statim per iocum Næuoli suspitioni, & timori, qui existimaret velle Martialem se aliqua veste fraudare illis verbis: *Non metuas*: non enim volo te fraudari, sed tineas.

## AD EPIGR. XLVII.

**M**onet Gallum cinædum, ne famosam mœcham sectetur, ne à marito comprehensus patiatur irrumationem. Similis argumenti est epigr. 60. infra.